
1  

 
 

 

I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING, TURISMO e QUADRIENNALE 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ)   Tel. 0968/21119   

email: cztd04000t@istruzione.it    pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.edu.it 

 

 

Prot. n. 10631/VI-2                                                                                                Lamezia Terme, 26/10/2022 
 

In amministrazione trasparente 

Agli atti della scuola 

 

 

CUP: H83D21001140007                                                                                                     CIG: Z7F384ACD4 

 

Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-75 “Sviluppare Competenze” 

Modulo: “Teatro triennio”  

 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso AOODGEFID/0009707 del 27/04/2021,  finanziato con FSE E FDR 

- Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi  – Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I 

e al II ciclo - 10.2.2A Competenze di base - Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-75 “Sviluppare 

competenze” - modulo “Teatro triennio”. 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione relativo al modulo “Teatro 

triennio”  del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-75 “Sviluppare Competenze”, di cui in premessa sono 

stati descritti l’avviso/l’azione/la sotto-azione. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-75 “Sviluppare Competenze” 

Modulo: “Teatro triennio” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it


2  

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017;   

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella Pubblica Amministrazione; 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N., di cui alla nota MIUR 1588 del 13 gennaio 2016, 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

soglia comunitaria; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 

1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.L.gs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTA la nota autorizzativa Ministero dell’Istruzione, prot. n. AOODGEFID-17647 del 07/06/2021; 
 

CONSIDERATO che il modulo “Teatro triennio” del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-75 “Sviluppare 

Competenze”, rivolto a 20 (venti) studenti, ha ad oggetto attività finalizzate allo sviluppo di competenze 

professionalizzanti; 

 

CONSIDERATO che la procedura di selezione interna per l’individuazione di un esperto in materia è andata 

deserta, in quanto all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale che può assolvere ai campi 

di azione dell’esperto, necessari per l’attuazione del modulo predetto; 

 

RITENUTO più opportuno affidare l’incarico di esperto attinente al campo sopra menzionato ad Assoform 



3  

Romagna Società Consortile a r.l., Ente di formazione di Confindustria Romagna, operante in Rimini (RN), 

che si avvarrà per l’espletamento dei compiti affidati a personale qualificato alle proprie dipendenze o 

collaborante; 

 

PRESO ATTO della particolare qualificazione nell’ambito delle tematiche da affrontare da parte di 

Assoform Romagna Società Consortile a r.l., Ente di formazione di Confindustria Romagna, operante in 

Rimini (RN); 

 

VISTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 

consente alla stazione appaltante l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria in 

economia mediante affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

 

RILEVATA l’assenza di specifiche convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  

 

Tutto ciò visto, rilevato e considerate, 
 

 

D E C R E T A 

 

l’affidamento in modo diretto il servizio formativo di esperto, consistente in attività finalizzate allo 

sviluppo di competenze professionalizzanti, per il modulo “Teatro triennio”, facente parte del Progetto 

10.2.2A-FSEPON-CL-2021-75 “Sviluppare Competenze”, per complessive 30 (trenta) ore, mediante la 

stipula di contratto di appalto di servizi con Assoform Romagna Società Consortile a r.l., Ente di formazione 

di Confindustria Romagna, con sede legale a Rimini (prov. RN), piazza Cavour 4, codice fiscale e partita 

IVA n. 02447460409, nella persona del legale rappresentante, Dr. Enrico Tedaldi, nato a Bardi (prov. PR), 

il 19/10/1964, C.F. TDLNRC64R19A646X, che si avvarrà per l’organizzazione di tale attività diretta per il 

modulo citato, di proprio personale dipendente e/o collaborante del cui operato risponde direttamente la 

società. 

I compiti, il corrispettivo ed ogni ulteriore disciplina del rapporto è rimesso al contratto che verrà stipulato 

tra la Scuola e la società stessa. 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Simona Blandino. 

 

 


